
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Nomina commissione esaminatrice per l’Avviso di selezione con procedura 
comparativa per il conferimento di 2 incarichi libero professionali per 2 farmacisti da 
destinare al Centro Regionale di Farmacovigilanza della Regione Marche per il 
coordinamento delle attività di formazione del WP7 del progetto di farmacovigilanza 
nazionale “Cittadini e Operatori SanItari sempre informati sul Farmaco (COSIsiFA)” - 
CUP H74D23001410001.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30 settembre 2021 ad oggetto “Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

VISTO il Decreto n.96/ARS del 29 novembre 2023 “D. Lgs. 165/2001, articolo 7, comma 6 - 
Approvazione procedura per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo nell’ambito 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria”

DECRETA

1. di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la selezione con procedura 
comparativa, indetta con Decreto n. 56/ASF del 02/10/2024, finalizzata al conferimento 
di n. 2 incarichi libero professionali per 2 farmacisti da destinare al Centro Regionale di 
Farmacovigilanza della Regione Marche per il coordinamento delle attività di formazione 
del WP/ del progetto di farmacovigilanza nazionale “Cittadini e Operatori SanItari sempre 
informati sul Farmaco (COSIsiFA)”, fondi AIFA 2015-2017;

2. di stabilire che, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso pubblico di cui al suddetto decreto, la 
commissione è composta come di seguito indicato:

- Presidente: Dott. Luigi Patregnani, Dirigente del Settore Assistenza Farmaceutica, 
protesica, dispositivi medici;

supplente: Dott.ssa Chiara Rossi, Dirigente UOC Farmacia Ospedaliera dell’AST 
di Ancona, personale in convenzione;

- componenti esperti:

- Dott.ssa Valentina Montesi, farmacista afferente al CRFV, 

- Dott. Giovanni Battista Ortenzi, farmacista afferente al CRFV;

componente esperto supplente: Dott.ssa Valentina Baldini, Dirigente Farmacista 
dell’AST di Ancona, personale in convenzione;



2

- Segretario: Dott.ssa Serena Rapari, qualifica funzionale Ctg C/AF;

3. di subordinare l’accettazione dell’incarico al rilascio, da parte di ciascun componente 
della commissione, di una specifica dichiarazione ai sensi dell’art. 46 e dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, attestante l’insussistenza di situazioni di incompatibilità di cui all’art. 
35, comma 3, lettera e) D. Lgs. n. 165/2001;

4. comunicare ai componenti della commissione i contenuti del presente atto.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Prof.ssa Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. ii;

- Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, “Accordo Stato-Regioni – Indirizzi per la realizzazione di 
un programma di Farmacovigilanza attiva”;

- Accordo, ai sensi dell’articolo 1, comma 819, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, tra il 
Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano, sulla proposta  del Ministro 
della salute, concernente la definizione degli indirizzi per la realizzazione di un programma di 
farmacovigilanza attiva, attraverso la stipula di convenzioni tra l’Agenzia italiana del farmaco e 
le singole Regioni per l’utilizzazione delle risorse di cui all’articolo 36, comma 14, della legge 27 
dicembre 1997, n. 449, per gli anni 2015, 2016 e 2017. Rep. Atti n. 94/CSR del 6 giugno 2019;

- DGR n. 640 del 03 giugno 2020 avente ad oggetto: “Recepimento accordo farmacovigilanza 
ai sensi dell’articolo 1, comma 819, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 tra il Governo, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano, concernente la definizione degli indirizzi 
per la realizzazione di un programma di farmacovigilanza attiva, attraverso la stipula di 
convenzioni tra l’Agenzia italiana del farmaco e le singole Regioni per l’utilizzazione delle risorse 
di cui all’articolo 36, comma 14, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 per gli anni 2015, 2016 e 
2017”;

- Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 96/ARS del 29 novembre 2023, 
avente ad oggetto: “D. Lgs. 165/2001, articolo 7, comma 6 - Approvazione procedura per il 
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria”;

- DGR n. 2054 del 28 dicembre 2023 “Approvazione schema di convenzione in materia di 
farmacovigilanza ai sensi dell'articolo 1, comma 819, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per 
l'utilizzazione delle risorse di cui all'articolo 36, comma 14, della legge 27 dicembre 1997, n. 
449, per gli anni 2015, 2016 e 2017, in attuazione dell'accordo sancito dalla Conferenza Stato - 
Regioni del 6 giugno 2019 (quota parte della quota del 30% destinata al finanziamento della 
partecipazione al progetto nazionale "Cittadini e Operatori Sanitari sempre informati sul 
Farmaco (COSIsiFA)", punto 7.4)”;

- DGR n. 719 del 13 maggio 2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) dell’Agenzia Regionale Sanitaria - Art. 6, Decreto-Legge 9 giugno 2021, 
n. 80, come convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 e s.m.i. Aggiornamento per il triennio 
2024 – 2026”.

- Decreto n. 56/ASF del 02/10/2024 avente ad oggetto: “Avviso di selezione con procedura 
comparativa per il conferimento di 2 incarichi libero professionali per 2 farmacisti da destinare 
al Centro Regionale di Farmacovigilanza della Regione Marche per il coordinamento delle 



4

attività di formazione del WP7 del progetto di farmacovigilanza nazionale “Cittadini e Operatori 
SanItari sempre informati sul Farmaco (COSIsiFA)” - CUP H74D23001410001”

Motivazione

Con DGR n. 640 del 03/06/2020 la Regione Marche ha recepito l’Accordo n. 94/CSR stipulato 
ai sensi dell’articolo 1, comma 819, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, tra il Governo, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano, sulla proposta  del Ministro della salute, 
concernente la definizione degli indirizzi per la realizzazione di un programma di 
farmacovigilanza attiva, attraverso la stipula di convenzioni tra l’Agenzia italiana del farmaco e 
le singole Regioni per l’utilizzazione delle risorse di cui all’articolo 36, comma 14, della legge 27 
dicembre 1997, n. 449, per gli anni 2015, 2016 e 2017.

Successivamente, con DGR n. 2054 del 28 dicembre 2023 è stato approvato lo schema di 
convenzione tra la Regione Marche e l’AIFA concernente la partecipazione al progetto nazionale 
“Cittadini e Operatori Sanitari sempre in-formati sul FArmaco (COSIsiFA)”, che sarà realizzato 
dal Centro Regionale di Farmacovigilanza (CRFV) istituito presso l’Agenzia Regionale Sanitaria 
e coordinato dal Dirigente del Settore Assistenza Farmaceutica, Protesica e Dispositivi Medici.

Il progetto “COSIsiFA” ha una durata triennale e prevede la costituzione di un network tra gruppi 
di lavoro regionali dedicati sia alla produzione dei contenuti scientifici di informazione scientifica 
indipendente sul farmaco sia allo sviluppo di metodologie e strumenti che ne consentano una 
rapida e ampia diffusione.

Il Centro di Farmacovigilanza della Regione Marche partecipa al “Work Package 7: Formazione” 
(WP7), che garantisce l’accesso degli operatori sanitari e dei cittadini ai materiali informativi 
realizzati dalla struttura di coordinamento del WP7 e da quella di coordinamento della rispettiva 
area tematica (pediatria, oncologia, antibiotico resistenza, cronicità/politerapia). 

Per lo svolgimento delle attività progettuali sono previsti due incarichi libero professionali per 
farmacisti esperti del settore farmaceutico e della farmacovigilanza. 

Come previsto dalla procedura per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo nell’ambito 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria, approvata con decreto n. 96/ARS del 29 novembre 2023, è 
stata accertata l’assenza di risorse umane disponibili in possesso delle competenze e dei 
requisiti richiesti e con decreto n. 56/ASF del 02/10/2024 è stato indetto un Avviso di selezione 
con procedura comparativa per il conferimento di 2 incarichi libero professionali per 2 farmacisti 
da destinare al Centro Regionale di Farmacovigilanza della Regione Marche, per il 
coordinamento delle attività di formazione del WP7 del progetto di farmacovigilanza nazionale 
“Cittadini e Operatori SanItari sempre informati sul Farmaco (COSIsiFA)” - CUP 
H74D23001410001. 

Tenuto conto che il termine di presentazione delle domande è scaduto, con il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 dell’Allegato A al Decreto n. 56/ASF del 02/10/2024, si 



5

procede alla nomina della Commissione esaminatrice, così composta:

- Presidente: Dirigente del Settore Assistenza Farmaceutica, protesica, dispositivi 
medici, viene individuata la Dott.ssa Chiara Rossi, Dirigente UOC Farmacia 
Ospedaliera dell’AST di Ancona, personale in convenzione, quale supplente;

- componenti esperti:

- Dott.ssa Valentina Montesi, farmacista afferente al CRFV, 

- Dott. Giovanni Battista Ortenzi, farmacista afferente al CRFV;

componente esperto supplente: Dott.ssa Valentina Baldini, Dirigente Farmacista dell’AST di 
Ancona, personale in convenzione;

- Segretario: Dott.ssa Serena Rapari, Qualifica Funzionale Ctg C/AF;

Nella composizione della Commissione viene garantito il rispetto dell'art. 57, comma 1, lett. a) 
del citato decreto legislativo n. 165/2001.

L’accettazione dell’incarico da parte di ciascun componente della Commissione, è subordinata 
alla sottoscrizione di specifica dichiarazione fornita ai sensi dell’art. 46 e dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, attestante l’insussistenza di situazioni di incompatibilità di cui all’art. 35, comma 3, 
lettera e) D. Lgs. n. 165/2001 

Secondo quanto previsto dall’art. 9 comma 3 del sopracitato decreto n. 96/ARS/2024, lo 
svolgimento delle attività da parte della Commissione non dà diritto ad alcun compenso 
specifico.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente provvedimento. 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Luigi Patregnani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 117 del 25 ottobre 2024
		2024-10-24T10:07:10+0200
	LUIGI PATREGNANI


		2024-10-24T10:08:29+0200
	LUIGI PATREGNANI


		contact.03
	2024-10-24T16:53:22+0200
	location.03
	Flavia Carle
	reason.03




